PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.09.2010

         № 759
                                                         с. Кожевниково   Кожевниковского района   Томской области

	О создании автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений

	 В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения, государственных (муниципальных) учреждений»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений (приложение 1).

2. Утвердить План создания автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений (приложению 2).

3. Утвердить состав рабочей группы по созданию автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений (приложение 3).
4. Утвердить состав межведомственной комиссии для определения видов особо ценного движимого имущества автономных учреждений (приложение 4).

2. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Г.В. Корзуна.

Глава Кожевниковского района
  А.М. Емельянов

приложение 1
к постановлению Администрации

Кожевниковского района

от ______________ № ________

Порядок создания автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений

I. Цели и задачи создания автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений.

1. Создание автономных учреждений, оказывающих муниципальные услуги, путем изменения типа существующих муниципальных учреждений  осуществляется с целью повышения качества муниципальных услуг, оптимизации расходов бюджета района на их оказание.

2. Создание автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений  осуществляется в следующих областях:

а) культура;

б) образование;
в) здравоохранение;

г) физическая культура и спорт.
3. Создание автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения осуществляется по инициативе муниципального учреждения либо Администрации Кожевниковского района, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (далее по тексту - Администрация Кожевниковского района), с согласия муниципального учреждения.

При создании автономных учреждений должен быть установлен механизм взаимодействия Администрации Кожевниковского района и автономных учреждений, оказывающих муниципальные услуги, на основе заключаемых между ними договоров о возмездном оказании муниципальных услуг.

4. По завершении создания автономных учреждений должна быть дана оценка достигнутых результатов, на основе которой должен быть разработан план дальнейших действий по расширению участия автономных учреждений в оказании муниципальных услуг и реструктуризации бюджетной сети.

II. Порядок действий по созданию автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений.

5. Устанавливается следующий порядок действий по созданию автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений:

а) Формирование перечня муниципальных услуг, которые могут оказываться автономными учреждениями.

б) Осуществление оценки возможности перевода муниципальных учреждений в форму автономных учреждений. Определение перечня муниципальных учреждений, на основе которых планируется создавать автономные учреждения.
в) Подготовка предложений Администрацией Кожевниковского района о создании автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений.

г) Вынесение предложений на рассмотрение Главы Кожевниковского района.

д) Утверждение перечня муниципальных учреждений, которые будут переведены в форму автономных учреждений, в т.ч.:

- определение перечня недвижимого и особо ценного движимого имущества;

- назначение органов управления автономных учреждений.

е) Публикация в СМИ и размещение в сети «Интернет» фактических результатов деятельности муниципальных учреждений, переводимых в автономные учреждения, а также планируемых результатов перевода муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные услуги, в форму автономных учреждений.

ж) Проведение организационных мероприятий по переводу муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные услуги, в форму автономных учреждений, в т.ч.:

- обеспечение разработки учредительных документов и их регистрация;

- уведомление кредиторов о проводимом преобразовании;

- закрепление имущества за автономными учреждениями.

з) Подготовка и утверждение заданий на оказание муниципальных услуг для созданных автономных учреждений.

и) Публикация в СМИ и размещение в сети Интернет сведений о переводе муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные услуги, в форму автономных учреждений.

к) Обеспечение мониторинга оказания муниципальных услуг автономными учреждениями, а также мероприятий по контролю за деятельностью данных учреждений, включая контроль качества оказываемых муниципальных услуг в соответствии со стандартами качества оказания услуг.

л) Проведение оценки результатов перевода муниципальных учреждений в автономные учреждения и подготовка предложений о дальнейших  действиях по организации оказания муниципальных услуг автономными учреждениями.

м) Принятие решения о дальнейших  действиях по организации оказания муниципальных услуг автономными учреждениями.

н) Публикация в СМИ и сети Интернет сведений о фактических результатах перевода муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные услуги, в форму автономных учреждений.

III. Функционирование автономных учреждений, созданных путем изменения типа существующих муниципальных учреждений.

6. С каждым автономным учреждением Администрация Кожевниковского района заключает договор об оказании муниципальной услуги автономным учреждением. Оказание муниципальных услуг автономными учреждениями осуществляется на основе муниципальных заданий, содержащих количественные требования к объему оказываемых услуг, и утверждаемых в установленном порядке стандартов качества соответствующих муниципальных услуг.

7. Учредительным документом автономного учреждения является Устав, утверждаемый Администрацией Кожевниковского района.

8. Функции и полномочия учредителя автономного учреждения осуществляются Администрацией Кожевниковского района.

9. Финансирование автономных учреждений из бюджета Кожевниковского района обеспечивается исходя из муниципального задания в форме субсидий и иных источников, не запрещенных действующим законодательством Российской Федерации.
10. Порядок определения объема и условия предоставления субсидий устанавливается Администрацией Кожевниковского района.
IV. Планирование и оценка результатов создания автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений.

10. Автономные учреждения осуществляют планирование своей деятельности в соответствии с Порядком составления, утверждения и опубликования планов и отчетов о финансово-хозяйственной деятельности автономных учреждений Кожевниковского района и об использовании закрепленного за ними имущества.

11. Администрация Кожевниковского района, отвечающая за организацию оказания соответствующих муниципальных услуг, в ходе проведения мониторинга оказания муниципальных услуг автономными учреждениями обеспечивают проведение оценки результатов деятельности. При этом обеспечивается изучение мнения населения (получателей услуг). При необходимости для проведения оценки привлекаются независимые эксперты.
Специалист-юрист 1 категории

отдела правовой и кадровой работы                                                               В.И. Савельева
приложение 2

к постановлению Администрации

Кожевниковского района

от ______________ № ________

План работы по созданию автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений.

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Итоговый документ
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	I. Мероприятия по созданию автономных учреждений

	1.
	Заседания рабочей группы

	Протокол
	По мере необходимости
	Рабочая группа

	2.
	Оценка социальной и экономической эффективности создания автономных учреждений

	Справка о социальной и экономической эффективности создания автономных учреждений
	До 1 мая
 2011 года
	Корзун Г.В.
Крайсман Н.А.

	3.
	Направление в учреждения предложений о создании автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений
	Письма Администрации Кожевниковского района
	До 1 июля
 2011 года
	Крайсман Н.А.
Ткаченко Г.Н.

Сенькин Е.А.

Дутов В.И.

	4.

	Рассмотрение предложений о создании автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений, поступивших от учреждений по их инициативе
	Согласование
	До 1 августа
 2011 года
	Рабочая группа

	5.

	Принятие решения о целесообразности создания автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений
	Предложения по форме, установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2007г. № 325 «Об утверждении формы предложения о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего государственного или муниципального учреждения»
	До 1 ноября

2011 года
	Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Кожевниковского района

	6.

	Внесение изменений в учредительные документы
	Проект изменений / новая редакция Уставов учреждений
	До 1 ноября

2011 года
	Отдел правовой и кадровой работы Администрации Кожевниковского района

	7.
	По завершении процедуры создания автономных учреждений путем изменения типа – организация работы по оформлению трудовых отношений с руководителями автономных учреждений
	Распоряжение Администрации Кожевниковского района
	До 1 сентября

2011 года

	Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Кожевниковского района

	8.

	Регистрация изменений в учредительные документы
	Заявление в налоговый орган
	В установленные законом сроки
	Руководители учреждений

	9.

	Обеспечение уведомления кредиторов учреждений об изменении типа учреждения

	В установленные законом сроки
	Руководители учреждений

	10.

	Разработка и внесение на согласование проекта постановления Администрации Кожевниковского района о создании автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений, действующих на дату принятия данного постановления, с перечнем муниципальных учреждений в качестве приложения
	Проект постановления Администрации Кожевниковского района
	До 1 октября

2010 года
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района

	11.
	Разработка проекта постановления Администрации Кожевниковского района определяющего порядок определения объема и условий предоставления из бюджета Кожевниковского района субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием  автономными учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ), а также на иные цели
	Постановление Администрации Кожевниковского района
	До 1 декабря

2010 года
	Финансовый отдел Администрации Кожевниковского района

	II. Мероприятия по определению особо ценного движимого и недвижимого имущества, закрепляемого за автономными учреждениями

	12.

	Подготовка информации о зарегистрированных правах на имущество автономных учреждений
	Справка
	До 1 августа

2011 года
	Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Кожевниковского района

	13.

	Создание межведомственной комиссии для определения видов особо ценного движимого имущества автономных учреждений

	Распоряжение Администрации Кожевниковского района, утверждающее порядок деятельности и состав межведомственной комиссии
	До 1 июля

2011 года
	Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Кожевниковского района

	14.

	Заседания межведомственной комиссии для определения видов особо ценного движимого имущества автономных учреждений
	Решения комиссии
	По мере необходимости
	Руководитель,

секретарь комиссии

	15.
	Отнесение движимого имущества автономного учреждения к особо ценному движимому имуществу
	Распоряжение Администрации Кожевниковского района
	В течение срока создания учреждения
	Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Кожевниковского района

	III. Мероприятия по организации деятельности созданных автономных учреждений

	16.

	Утверждение перечня услуг физическим и юридическим лицам
	Распоряжение Администрации Кожевниковского района
	До 1 августа

2011 года

	17.
	Разработка и принятие нормативного правового акта определяющего порядок открытия и ведения в финансовом отделе Администрации Кожевниковского района лицевых счетов районных муниципальных автономных учреждений
	Приказ финансового отдела Администрации Кожевниковского района
	До 15 декабря

2011 года
	Финансовый отдел Администрации Кожевниковского района

	18.

	Разработка нормативов стоимости услуг физическим и юридическим лицам и нормативов на обеспечение содержания имущества
	Распоряжение Администрации Кожевниковского района
	До 1 сентября

2011 года
	Крайсман Н.А.
Дутов В.И.

Ткаченко Г.Н.

	Разработка стандартов качества предоставления муниципальных услуг автономными учреждениями (в том числе порядок оценки соответствия качества фактически предоставляемых услуг утвержденным стандартам качества)
	Распоряжение Администрации Кожевниковского района
	До 1 сентября

2011 года
	Крайсман Н.А.

Дутов В.И.

Ткаченко Г.Н.

	19.
	Подготовка муниципального задания
	Приказ ГРБС
	До 1 декабря

2011 года
	ГРБС

	20.
	Утверждение муниципального задания
	Постановление Администрации Кожевниковского района
	До 1 декабря

2011 года
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района

	21.

	Подготовка обоснования объема расходов бюджета Кожевниковского района на финансирование муниципальных заданий учреждений в проекте бюджета Кожевниковского района на очередной финансовый год

	До 15 сентября

2011 года
	ГРБС

* ГРБС – главные распределители бюджетных средств Кожевниковского района

приложение 3

к постановлению Администрации

Кожевниковского района

от _____________ № _______

Состав рабочей группы

по созданию автономных учреждений путем изменения типа

существующих муниципальных учреждений

1) Корзун Г.В. – Первый заместитель Главы Кожевниковского района, руководитель рабочей группы;

2) Емельянова Т.А. – начальник отдела экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района;
3) Кох А.Н.  – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации Кожевниковского района;

4) Крайсман Н.А. – заместитель Главы Кожевниковского района по социальной политике, начальник отдела образования Администрации Кожевниковского района;

5) Савельева В.И. – специалист-юрист 1 категории отдела правовой и кадровой работы Администрации Кожевниковского района.
6) Ткаченко Г.Н. – начальник отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района;

7) Чеботова Т.Е. – начальник финансового отдела Администрации Кожевниковского района;

приложение 4

к постановлению Администрации

Кожевниковского района

от ________________ № ________

Состав межведомственной комиссии

для определения видов особо ценного движимого имущества

автономных учреждений
1) Кох А.Н. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации Кожевниковского района, председатель межведомственной комиссии;

2) Мезенцева Г.К. – ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Кожевниковского района;

3) Савельева В.И. – специалист-юрист 1 категории отдела правовой и кадровой работы Администрации Кожевниковского района.